
Údolní nádrž Rozkoš se nachází v malebném kraji Bože-
ny Němcové nedaleko České Skalice a Babiččina údolí. 
Přehradu napájí uměle vybudovaný přivaděč z řeky Úpy 
dlouhý 2,34 km. Má maximální zatopenou rozlohu 1001 
hektarů a průměrnou hloubku 9,4 m. Tomu napomáhá 
vzdouvací objekt jezu ve Zlíči v Babiččině údolí. Rozkoš 
chrání území před povodněmi, významně napomáhá 
k regulaci průtoku v Labi. Zároveň je oblíbeným místem 
pro rekreaci a vodní sporty. Ryby se zde chovají také ke 
komerčnímu využití.
 Kolem Rozkoše je několik kempů. Největší z nich leží 
u České Skalice při mezinárodní silnici E 67 ve směru do 
Náchoda. K dispozici jsou lůžka v chatkách, plocha pro 
800 stanů a 90 karavanů. Návštěvníci zde naleznou let-
ní kino, hotel, restaurace, stánky s rychlým občerstve-
ním, půjčovnu koloběžek a sportovních potřeb, vodní 
tobogán, saunu a dětské hřiště.  V kempu si lze zakou-
pit rybářskou povolenku, tudíž je vyhledáván rybáři 
z České republiky i ze zahraničí.

Ú D O L N Í  N Á D R Ž  R O Z K O Š
Č E S K Á  S K A L I C E

ho, podléšek, sasanek a prvosenek, nad kterými vesele 
svítí karmínově červené květy vyzáblého keříku – lýkov-
ce jedovatého.
 Na teplomilných stráních pod lesem Rousín roste přís-
ně chráněná, kriticky ohrožená travina pěchava slatin-
ná. K dalším zdejším vzácnostem patří i třešeň křovitá, 
lilie zlatohlávek, kruštík širolistý, medovník meduň-
kolistý a orlíček planý. Lokalita je zajímavá i po strán-
ce zoologické, žije zde například atraktivní otakárek 
fenyklový, jako vosa žlutočerně vybarvený křižák pru-
hovaný, hnízdí zde i žluva hajní ozývající se líbezným 
fl étnovým hlasem.

V Ý C H O D O Č E S K É  M O Ř E

Regionální informační centrum

Legionářská 33, 552 03 Česká Skalice

tel.: 491 453 870, 773 578 112

e-mail: infocentrum@ceskoskalicko.cz

www.ceskoskalicko.cz www.ceskaskalice.cz Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis 



Technické údaje nádrže
Nádrž je rozdělená na dvě části sypanou „mezihrází“ 
dlouhou 1,7 km s 200 metrů dlouhým betonovým přeli-
vem. Střední hráz může být vodou zcela zaplavena v pří-
padě naplnění ochranného prostoru. V jižní části vod-
ního díla přehrazuje údolí hlavní sypaná hráz 412 me-
trů dlouhá se středním těsněním a revizní štolou, která 
odvádí prosáklou vodu. Voda z Rozkoše ústí do Rozkoš-
ského potoka, který ji odvádí do 3,49 km vzdálené řeky 
Metuje. Hlavní hráz nemá bezpečnostní přeliv, tuto 
funkci supluje jez ve Zlíči, jehož výškové uspořádání 
zaručuje, že se nádrž nepřeplní.

Ú D O L N Í  N Á D R Ž  R O Z K O Š V Ý C H O D O Č E S K É  M O Ř E

zrzohlávky, ostralky, hoholi . . . ) a hus, bahňáků (čejky 
chocholaté, vodouši, jespáci, kulíci . . . ), racků, ale i drav-
ců vázaných na vodní prostředí, jako je např. majestát-
ný orel mořský či pozoruhodný orlovec říční.
 Přehrada Rozkoš je posledním místem v Královéhra-
deckém kraji, kde dosud hnízdí prudce ubývající racek 
chechtavý.
 V blízkém okolí nádrže se nacházejí dvě přírodověd-
ně zajímavé lokality, a to les Mnichovec mezi obcemi 
Kleny a Šeřeč a jižní část lesa Rousín u Spyty. Jedná se 
o zbytky habrových pařezin s bohatě vyvinutým stro-
movým a keřovým patrem, tvořeným habrem, dubem, 
jasanem, javory, lískou, brslenem a svídou. Nejkrásnější 
jsou brzy na jaře, kdy bohatý bylinný podrost vytváří 
pestrobarevné koberce vyšívané květy hrachoru jarní-

V původních plánech z roku 1924 se počítalo ještě s jed-
ním přivaděčem (částečně tunelovým) z Metuje. Pod 
hlavní hrází měla být vyrovnávací nádržka a čtyři elekt-
rárny. Stavba přehrady byla zahájena v roce 1951, o rok 
později se práce zastavily. V roce 1964 výstavba pokra-
čovala a v roce 1972 byla dokončena nákladem 98,72 
milionů tehdejších korun.

Fauna a fl óra na Rozkoši
Severovýchodní úsek pobřeží je chráněnou ornitologic-
kou lokalitou. Díky své velikosti nádrž během migrace 
přitahuje řadu vodních ptáků, z nichž mnohé lze jinak 
ve vnitrozemí zastihnout jen zřídka. Když utichne ruch 
hlavní sezóny a ptáci mají dostatek klidu, je zde mož-
né spatřit různé druhy kachen (čírky, poláci, morčáci,


